
 COMUNE DI ALTISSIMO 
(PROVINCIA DI VICENZA) 

  
  

N. 45 /A C AREA CONTABILE 
DEL 30 OTTOBRE 2015  

  
Prot. 6305 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  
Reg. Generale N. 206  

 O G G E T T O 
  
 Approvazione rimborsi IMU e TASI. 

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.  423 REP. 
 
 Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi da oggi 11 NOVEMBRE  2015 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE  
       Dott. Livio Bertoia 

 
________________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 15/10/2014 di nomina a Funzionario 
Responsabile dell’IMU, TARES e IUC (IMU-TASI-TARI); 
 
Vista la richiesta Prot. 475 del 16/01/2013 della Sig.ra Cocco Maria Luigia, residente ad Altissimo, 
di rimborso dell’IMU per € 290,00 versata negli anni 2008-2009-2010-2011-2012 per errore di 
calcolo; 
 
Vista la richiesta Prot. 476 del 16/01/2013 del Sig. Zordan Matteo, residente ad Altissimo, di 
rimborso dell’IMU per € 145,00 versata negli anni 2008-2009-2010-2011-2012 per errore di 
calcolo; 
 
Vista la richiesta Prot. 8429 del 17/12/2014 del Sig. Dalla Valle Matteo, residente ad Altissimo, di 
rimborso della TASI per € 96,00 versata nel 2014 per errore di calcolo, da rimborsare agli eredi in 
quanto deceduto il 15/06/2015; 
 
Vista la richiesta Prot. 1198 del 19/02/2015 del Sig. Zerbato Giuseppe, residente ad Altissimo, di 
rimborso dell’IMU per € 584,00 versata negli anni 2012 e 2013 per errore di calcolo; 
 
Vista la richiesta Prot. 1199 del 19/02/2015 del Sig. Zerbato Antonio, residente ad Altissimo, di 
rimborso dell’IMU per € 584,00 versata negli anni 2012 e 2013 per errore di calcolo; 
 



Vista la richiesta Prot. 3495 del 9/06/2015 del Sig. Cocco Fiorenzo Serafino, residente ad Altissimo, 
di rimborso dell’IMU per € 245,00 versata nell’anno 2013 per errore di calcolo; 
 
Vista la richiesta Prot. 4061 del 8/07/2015 del Sig. Santolin Giuseppe, residente ad Altissimo, di 
rimborso dell’IMU anno 2015 per € 69,00 e della TASI anno 2015 per € 17,00 non dovute in quanto 
riferite ad immobile venduto nel 2013 ed erroneamente calcolata; 
 
Vista la Legge di stabilità 2014 n. 147/2013 la quale, ai commis da 722 a 727 dell’unico articolo, ha 
elaborato la casistica dei rimborsi dei versamenti IMU eseguiti a docorrere dall’anno 2012; 
 
Visto che l'articolo 1, comma 173, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 ha abrogato l'articolo 13 
del Dlgs 504/1992. Di conseguenza, il comma 164 della Finanziaria 2007 stabilisce che il rimborso 
delle somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di cinque 
anni (non più 3) dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla 
restituzione. L'ente locale provvede ad effettuare il rimborso entro 180 giorni dalla data di 
presentazione dell'apposita istanza; sulle somme versate e non dovute devono essere corrisposti gli 
interessi nella misura stabilita dal comma 165, a decorrere dalla data dell'eseguito versamento; 
 
Ritenute ammissibili le richieste di rimborso IMU  e TASI presentate e descritte in premessa; 
 
Accertato che le somme ammesse a rimborso risultano di totali € 2.097,00 come di seguito 
specificato: 

 
Contribuente Anno Rimborso Interessi Totale rimborso 

Zerbato Giuseppe 2012-2013 584,00 15,00 599,00 
Zerbato Antonio 2012-2013 584,00 15,00 599,00 
Cocco Fiorenzo Serafino 2013 245,00 3,00 248,00 
Zordan Matteo 2008-2009-2010-

2011-2012 
145,00 11,00 156,00 

Cocco Maria Luigia 2008-2009-2010-
2011-2012 

290,00 22,00 312,00 

Santolin Giuseppe 2015 86,00 0,00 86,00 
Eredi di Dalla Valle Matteo 2014 96,00 1,00 97,00 
 TOTALI 2.030,00 67,00 2.097,00 

 
Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con delibera della Giunta 
Comunale n. 107 del 30/12/2010 – esecutivo dal 01/06/2013 -; 
 
Dato atto che il bilancio di previsione per l’esercizio 2015 è stato approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14 del 16/06/2015; 
 
Visto il decreto Prot. n. 5461 del 30/09/2015 di conferimento delle funzioni relative all'attività 
gestionale rientranti nell'area contabile; 
 
Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151 comma 4  
del D. L.vo 267/2000 espresso in calce alla presente; 
 
 

DETERMINA 
 
 



1) di approvare, per i motivi esposti in premessa, il seguenti rimborsi dell’IMU e della TASI; 
 

Contribuente Anno Rimborso Interessi Totale rimborso 
Zerbato Giuseppe 2012-2013 584,00 15,00 599,00 
Zerbato Antonio 2012-2013 584,00 15,00 599,00 
Cocco Fiorenzo Serafino 2013 245,00 3,00 248,00 
Zordan Matteo 2008-2009-2010-

2011-2012 
145,00 11,00 156,00 

Cocco Maria Luigia 2008-2009-2010-
2011-2012 

290,00 22,00 312,00 

Santolin Giuseppe 2015 86,00 0,00 86,00 
Eredi di Dalla Valle Matteo 2014 96,00 1,00 97,00 
 TOTALI 2.030,00 67,00 2.097,00 
 
 
2) di impegnare la somma di € 2.097,00 a favore dei contribuenti elencati al punto precedente 

con imputazione, in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle  norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014 come 
segue:   

 
Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno di 
affidamento 

Intervento e 
Codice P.C.F. 

Importo totale 
affidamento 

Anno Intervento e 
Codice P.C.F. 

Importo annuo 

2015 1010408 
U.1.09.02.01.001 

€ 2.097,00 2015 
 

1010408 
U.1.09.02.01.001 

€ 2.097,00 
 

 
3) Di provvedere ai rimborso secondo le modalità indicate nelle domande di ciascun 

contribuente. 
 
Lì, 30 ottobre 2015   
       IL SEGRETARIO COMUNALE quale 
      RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
        Dott. Livio Bertoia 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari attesta la copertura finanziaria: 
 

Anno Intervento Cod. Gest. Uscita Impegno Importo 
2015 1010408 1802 270 € 2.097,00 

 
Imputazione ai sensi del D.Lvo 118/2011 e D.L.vo 126/2014 
 
Bilancio  Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 
Codice P.C.F. Impegno Importo 

2015 1 4 1 09 U.1.09.02.01.001 270 € 2.097,00 
 
Lì, 04/11/2015     IL SEGRETARIO COMUNALE  quale 

RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
        Dott. Livio Bertoia 


